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Interessado: CAmara Municipal de Itapevi

Assunto: “Concede denominagio de Praca Lizete Santos a praga localizada entre a R. Vitorino Grassi e R.
César Bertozi no Jardim Santa Rita, neste municipio, e da outras providéncias™.
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PROJETO DE LEI N° 104 /2021 ~ )
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI|
FROTOCOLO ;
05 JUL 1 SUMULA: Concede denominagdo de Praga
Lizete Santos a praga localizada entre a R.
Vitorino Grassi e R. César Bertozi no Jardim
e — e Santa Rita, neste municipio, e da outras
providéncias.
. A Camara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuicdes legais, DECRETA:

Art. 1° Fica denominada Pracga Lizete Santos a praga localizada entre a R. Vitorino
Grassi e R. César Bertozi no Jardim Santa Rita, neste municipio.

Art. 2° A placa denominativa devera conter os seguintes dizeres: Praca Lizete Santos.

Art. 3° As despesas decorrentes da execugao desta Lei correrdo por conta das
dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposicoes
em contrario.

. Sala das Sessdes, Bemvindo Moreira Nery 05 de julho de 2021.

Vereador Thiaguinho Silva

Vice-presidente

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - +55 -n 4141 ,4472 = u.aaan apevi.sp.gov.br
amaraltapevi

Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090
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JUSTIFICATIVA

LIZETE SANTOS
Nascimento: 08/10/1945 Falecida:29/03/2019

Nobres Pares,

Dona Lizete nasceu em Rosario do Catete em Sergipe em 1945, casou-se com
. José Leandro em 1960 aos 15 anos de idade com quem teve 10 filhos.

Em 1974 resolveram morar em Sao Paulo, pois trabalhavam na lavoura e
queriam melhores condi¢des de trabalho. Compraram um terreno em Itapevi na Rua
Vitorino Grassi n° 21 e construiram uma casa de dois comodos, e com o passar dos
anos foram construindo a casa onde até hoje mora uma filha do casal.

Em frente a casa foi construida uma praga, anos depois, na qual o marido de
Dona Lizete Seu Zé como é conhecido no bairro plantou varias arvores. Entre elas
uma Jaqueira, dois pés de Ipé e um Pau Brasil, que devido ao vandalismo foi cortado.
Seu Zé sempre cuidou da praga, mas hoje com 80 anos n&o consegue cuidar com o
mesmo zelo, assim pede para que os filhos e netos cuidem, um dos filhos ja plantou
mais duas arvores, uma amoreira € uma pitangueira. Tentam assim manter a praca
viva. Todos os filhos, netos e agora também bisnetos foram criados as sombras das
arvores da praga.

. Dona Lizete veio a falecer em 29/03/2019 vitima de um cancer.

Em reconhecimento a Casa Legislativa deste municipio, representando os
municipes desta terra, vem de publico, externar respeito e satisfagdo em seu
desempenho.

Sala das Sessdes, Bemvindo Moreira Nery 05 de julho de 2021

Vereador Thiaguinho Silva

Vice-presidente

R. Arnaldo Sérgio Cordeirc das Neves, 80 - +55 T] 414]_4472 - w.camaraltapevi.sp.gov.br

Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 nﬂuu camaraitapevi
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | Sdo Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600] sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 28 de junho de 2021

Oficio S.G. n°0972/2021

Assunto: Resposta do Oficio 066/2021 - Vereador Thiago da Silva
Santos (Thiaguinho)

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Exceléncia cépia da resposta da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Habtacdo, em atengdo ao documento
supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideracgao.

Secretario de Governo

A Sua Exceléncia, o Senhor
Thiago da Silva Santos
DD. Vereador da Camara Municipal de Itapevi.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI -
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACAO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 — Nova Itapevi — Cidade da Sadde | Itapevi | S50 Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600

Memorando SDUH N° 306/2021
Itapevi, 24 de junho de 2021.

Da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitagio

AIC Secretaria de Governo

Assunto: Oficio n° 066/2021 — Camara Municipal de Itapevi.
Vereador Thiago da Silva Santos ( Thiaguinho)

Processo n° 007142/2021

Prezado Secretério,

Sirvo-me do presente para informar a Vossa Senhoria que em relagédo
Oficio n° 01/2021, de autoria do nobre Vereador Thiago da Silva Santos (Thiaguinho) que
versa sobre ao fornecimento de Certiddo Negativa e Memorial Descritivo da praga, localizada
no loteamento Vila Santa Rita, Municipio de Itapevi/SP, visando 2 alteragéo de denominagéo.

Assim sendo, a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitagio
elaborou os documentos solicitados pelo nobre vereador, que se encontram em duas vias, nas
folhas 07 a 12.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os protestos
de elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

EngenHeiro Civil CREA n® 0600929610
'\\ Sc—z‘c_re}‘)m Desenvolvimento Urbano e Habitagéo
[/
/
Daniegd L&;{%ﬁnior
Téc. Agrimensor CFT/n® 135.900.288-07
Secretario de Desenv7ivim’ento Urbano e Habitagdo

/
\ /

Y @
limo. Senhor
Sr. Marcos Ferreira Godoy
Secretario de Governo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI Proc. N2 07142/21

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACAO | Téc. Daniel

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 — Nova Itapevi — Cidade da Saude | Itapevi | Sdo Paulo | CEP: 06693-]]?0
Tel.: (11) 4143-7600

MEMORIAL DESCRITIVO

Finalidade: Denominagio Oficial de Area Publica

Local: Praga sem denominagdo, - loteamento denominado Jardim Santa Rita, Itapevi-
Municipio de Itapevi-SP

Processo: 07142/2021

Prag¢a sem denominacdo, localizada entre a Rua Vitorino Grassi e a Rua Cesar Bertozi, do
loteamento denominado Jardim Santa Rita, no perimetro urbano do municipio de Itapevi
na P.R.C.- Planta de Referencia Cadastral, Articula¢iio n° 23.132, na malha 24, com as
seguintes medidas, caracteristicas e confrontagdes: Tem inicio num ponto de confluéncia
da Rua Vitorino Grassi com a Rua César Bertozi, deste ponto segue em curva a direita com
desenvolvimento de 2,00m, confrontando com a Rua Cesar Bertozi; dai segue em reta por
uma distdncia de 16,80m, confrontando com a Rua Cesar Bertozi; dai segue em curva a
direita com desenvolvimento de 2,00m confrontando com a acesso sem denominagdo; dai
segue em reta por uma distdncia de 8,95m confrontando com o acesso sem denominagio;
dai segue em curva a direita com desenvolvimento de 2,00m confrontando com acesso sem
denominagdo; dai segue em reta por uma distancia de 14,85m confrontando com a Rua

Vitorino Grassi encontrando o ponto que teve inicio esta descri¢do, encerrando uma érea
de 107,00m>.

O referido € verdade e dou fé, Secretaria de Desenvolvimento Urbano, aos 22 de junho de
2021.

o

(]
Daniel de Linta Junior
Topografo — CREA n° 5063557194
Secretaria de Desenvolvimento Urbano
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACAO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 — Nova Itapevi — Cidade da Sadde | Itapevi | S3o Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600

CERTIDAO n°. 120 /2017

Processon®07142/2021

A Secretaria de Desenvolvimento Urbano da Prefeitura do Municipio de
Itapevi, através do Téc. em Agrimensura Daniel de Lima Junior, no uso de suas
atribuigdes legais:

Certifica, de acordo com o requerimento formulado por CAmara Municipal de
Itapevi, devidamente representada por seu vereador Thiago da Silva Santos “
Thiaguinho”, através do processo administrativo n207142/2021- P.M.I, protocolado
em 16 de agosto de 2021, que a “ Praga sem denominacdo”, estd localizada no
perimetro urbano neste Municipio e Comarca de Itapevi- Estado de Sdo Paulo, no
loteamento denominado “ Vila Santa Rita”, e até a presente data inexiste projeto de
Lei ou Decreto para sua oficializacio.

Certifica, outrossim, que o referido logradouro piiblico poderd ser denominado
oficialmente, desde que atenda a Lei Complementar n° 05/2000. de 22 de novembro de

2000, que [ Estabelece normas para denominacdo de logradouro piublico municipal).

O referido é verdade e dou fé, Secretaria de Desenvolvimento Urbano da
Prefeitura de Itapevi, aos 28 (vinte e oito) dias do més de agosto de 2017.

J
Daniel de Lima Junior
Topégrafo — CREA n°® 5063557194
Secretaria de Desenvolvimento Urbano
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